

บริษัท สาคี สักเคอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2553 และ 2552

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินรวมของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอีกท่านหนึ่งในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2553

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่น่าเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า



ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผลการดำเนินงานและ  
กระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะ  
ของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรอง  
ทั่วไป

วิศสุดา จริยชนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 7 มีนาคม 2554

บริษัท สานี้ คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	38,653,834	49,389,892	20,102,998	28,102,341
ลูกหนี้การค้าสุทธิ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	8	124,715,988	116,285,209	77,107,083	79,723,001
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6, 8	3,124,203	3,167,560	14,035,329	4,495,152
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	702,557	189,836
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	-	15,600,000
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9	84,828,479	66,503,749	74,383,308	52,747,105
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		360,745	6,311,186	-	1,149,045
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		3,512,536	3,176,617	3,113,643	2,723,816
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>255,195,785</b>	<b>244,834,213</b>	<b>189,444,918</b>	<b>184,730,296</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	39,749,971	34,749,971
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	11	160,451,998	176,607,770	119,958,618	129,212,740
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	12	6,098,130	5,079,089	6,098,125	5,073,489
เงินมัดจำค่าซื้อที่ดิน	22.2	6,735,100	-	6,735,100	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,948,383	5,026,181	2,797,398	1,746,605
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>176,233,611</b>	<b>186,713,040</b>	<b>175,339,212</b>	<b>170,782,805</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>431,429,396</b>	<b>431,547,253</b>	<b>364,784,130</b>	<b>355,513,101</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๑

บริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากธนาคาร	13	141,428,473	150,644,967	105,963,384	117,019,518
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		83,645,494	76,198,957	43,868,230	46,229,340
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	4,656,640	493,677	11,311,526	1,751,596
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	11,663	160,500	1,536,956	216,389
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	9,876,000	9,906,000	9,876,000	4,938,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	2,664,209	3,792,528	2,143,926	3,111,746
ภาษีเงิน ได้นิติบุคคลค้างจ่าย		3,747,872	3,450,929	3,747,872	3,116,306
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		13,381,358	13,068,503	10,196,957	7,664,654
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>259,411,709</b>	<b>257,716,061</b>	<b>188,644,851</b>	<b>184,047,549</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	14	24,686,000	37,707,324	24,686,000	34,562,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	15	3,705,925	6,838,749	3,031,562	5,529,738
เงินมีค่าตอบแทน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	376,000	376,000
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>28,391,925</b>	<b>44,546,073</b>	<b>28,093,562</b>	<b>40,467,738</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>287,803,634</b>	<b>302,262,134</b>	<b>216,738,413</b>	<b>224,515,287</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

AP

บริษัท สาสี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทยออิธ  
 งบดุล (ต่อ)  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น	16			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 145,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	145,250,000	145,250,000	145,250,000	145,250,000
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 115,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	115,250,000	115,250,000	115,250,000	115,250,000
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง				
ส่วนเกินทุนจากการตราตราสินทรัพย์	667,057	769,682	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	17	2,642,000	1,742,000	2,642,000
ยังไม่ได้จัดสรร	25,066,705	11,523,437	30,153,717	14,005,814
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	143,625,762	129,285,119	148,045,717	130,997,814
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	431,429,396	431,547,253	364,784,130	355,513,101

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

  
 (นายวิชาญชัย วัฒนศิริ)  
  
 (นายวิชาญ ทองวานิช)



กรรมการ



งบดุลนี้ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น  
 ครั้งที่.....เมื่อวันที่.....

บริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	563,351,498	606,002,297	386,480,705	445,959,211
รายได้ค่าเช่าและบริการ	-	-	9,580,156	5,171,873
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,695,219	326,328	2,631,890	326,328
รายได้อื่น	1,384,473	951,159	1,162,542	1,029,067
<b>รวมรายได้</b>	<b>566,431,190</b>	<b>607,279,784</b>	<b>399,855,293</b>	<b>452,486,479</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและบริการ	439,123,362	489,774,581	288,843,740	360,352,387
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	50,452,922	43,200,218	37,352,317	31,612,096
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	31,420,227	30,831,219	27,207,473	23,958,505
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	15,597,620	16,324,060	15,597,620	12,936,560
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>536,594,131</b>	<b>580,130,078</b>	<b>369,001,150</b>	<b>428,859,548</b>
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	29,837,059	27,149,706	30,854,143	23,626,931
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(7,855,857)	(9,396,806)	(6,165,681)	(7,244,793)
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	21,981,202	17,752,900	24,688,462	16,382,138
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(7,640,559)	(6,366,234)	(7,640,559)	(5,573,243)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>14,340,643</b>	<b>11,386,666</b>	<b>17,047,903</b>	<b>10,808,895</b>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	19			
กำไรสุทธิ	0.12	0.10	0.15	0.09

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๒

บริษัท ลาลี่ คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม				รวม
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	กำไรสะสม		
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	115,250,000	872,306	1,195,000	581,147	117,898,453
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น:					
ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	(102,624)	-	102,624	-
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(102,624)	-	102,624	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	11,386,666	11,386,666
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	(102,624)	-	11,489,290	11,386,666
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรอง ตามกฎหมาย (หมายเหตุ 17)	-	-	547,000	(547,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	115,250,000	769,682	1,742,000	11,523,437	129,285,119
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	115,250,000	769,682	1,742,000	11,523,437	129,285,119
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น:					
ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	(102,625)	-	102,625	-
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(102,625)	-	102,625	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	14,340,643	14,340,643
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	(102,625)	-	14,443,268	14,340,643
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรอง ตามกฎหมาย (หมายเหตุ 17)	-	-	900,000	(900,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	115,250,000	667,057	2,642,000	25,066,705	143,625,762

๑๗

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท สาคี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		
		จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	115,250,000	1,195,000	3,743,919	120,188,919
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	10,808,895	10,808,895
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 17)	-	547,000	(547,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	115,250,000	1,742,000	14,005,814	130,997,814
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	115,250,000	1,742,000	14,005,814	130,997,814
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	17,047,903	17,047,903
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 17)	-	900,000	(900,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	115,250,000	2,642,000	30,153,717	148,045,717

-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิก่อนภาษี	21,981,202	17,752,900	24,688,462	16,382,138
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	25,572,053	22,522,120	18,185,059	16,014,729
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(218,074)	1,988,225	(218,074)	672,125
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(250,615)	(2,550,645)	(282,565)	(1,555,260)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	772,439	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(197,013)	338,294	(196,603)	335,690
ดอกเบี้ยรับ	(27,851)	(60,594)	(244,295)	(801,527)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	7,855,857	9,396,806	6,165,681	7,244,793
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	55,487,998	49,387,106	48,097,665	38,292,688
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(8,212,705)	(40,980,615)	2,833,992	(14,843,086)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	43,357	1,079,704	(9,540,177)	30,330,139
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	13,231	(512,721)	(142,231)
สินค้าคงเหลือ	(18,074,115)	44,292,954	(21,353,638)	36,749,449
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,614,827	1,604,378	759,218	2,924,182
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	313,708	(2,232,631)	(1,050,793)	(468,540)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	7,446,537	22,636,577	(2,361,110)	2,776,385
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,162,963	493,677	9,559,930	(26,662,922)
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(148,837)	160,500	1,320,567	432,389
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	312,855	3,594,834	2,532,303	(275,001)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	46,946,588	80,049,715	30,285,236	69,113,452
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	991,651	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(7,343,921)	(3,240,362)	(7,008,993)	(2,781,994)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>40,594,318</b>	<b>76,809,353</b>	<b>23,276,243</b>	<b>66,331,458</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฮาลิ คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	15,600,000	(7,600,000)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	-	2,996,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(5,000,000)	(15,000,000)
รับดอกเบี้ย	27,851	60,594	244,295	858,338
จ่ายเงินมัดจำค่าซื้อที่ดิน	(6,735,100)	-	(6,735,100)	-
ซื้ออุปกรณ์	(8,696,782)	(60,509,408)	(8,216,041)	(52,328,345)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	240,577	1,300,000	239,175	1,300,000
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(590,900)	(1,906,300)	(590,900)	(1,906,300)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(15,754,354)</b>	<b>(61,055,114)</b>	<b>(4,458,571)</b>	<b>(71,680,307)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากธนาคารลดลง	(9,216,494)	(4,231,719)	(11,056,134)	(10,954,567)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	39,500,000	-	39,500,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(13,051,324)	(4,968,000)	(4,938,000)	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,452,347)	(3,392,944)	(4,657,200)	(2,826,515)
จ่ายดอกเบี้ย	(7,855,857)	(9,396,806)	(6,165,681)	(7,244,793)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(35,576,022)</b>	<b>17,510,531</b>	<b>(26,817,015)</b>	<b>18,474,125</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(10,736,058)</b>	<b>33,264,770</b>	<b>(7,999,343)</b>	<b>13,125,276</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>49,389,892</b>	<b>16,125,122</b>	<b>28,102,341</b>	<b>14,977,065</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>38,653,834</b>	<b>49,389,892</b>	<b>20,102,998</b>	<b>28,102,341</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:</b>				
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>				
ซื้อยานพาหนะและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	4,042,000	-	3,202,000
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	1,191,204	2,943,922	1,191,204	2,943,922

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

# บริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

### 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท วี ไอ วี อินเตอร์คอม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย เป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายสีเม็ดและสีผง ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 100-100/1 ซอยที่ดินไทย หมู่ที่ 21 ถนนเทพารักษ์ ตำบลบางพลีใหญ่ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

### 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 30 มกราคม 2552 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

### 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สาลี คัลเลอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ซึ่งบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละ		ร้อยละของสินทรัพย์		ร้อยละของรายได้		
			ของงบการเงิน	ของงบการเงิน	ที่รวมอยู่ใน	ที่รวมอยู่ใน	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	
			2553	2552	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2553	2552	วันที่ 31 ธันวาคม	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท โพลีเมอร์ริช เอเชีย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายสารเคมีเติมพลาสติก	ไทย	100	100	27.4	29.6	34.4	30.4	

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้อำนาจ (วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยจัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

2.3 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

### 3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

- ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที)

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) การนำเสนองบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) สิ้นค้าคงเหลือ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) สัญญาก่อสร้าง

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) สัญญาเช่า

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) รายได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) ต้นทุนการกู้ยืม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ข) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556	
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10

ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21

ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ตราค่าใหม่

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25

ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานะภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้ที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะมีผลกระทบต่อการเงินในปีที่นำมาตราฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ โดยปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

#### **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน**

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้แก่พนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้แก่พนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

#### **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม**

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการต้องรวมต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นั้น ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯ เลือกบันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวจะเริ่มถือปฏิบัติกับต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554

#### **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้**

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีแก่สินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

## 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

### 4.1 การรับรู้รายได้

#### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าหลังจากหักส่วนลดแล้ว

#### รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

#### ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

#### เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

### 4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ บันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

### 4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าใช้จ่ายโรงงาน

วัตถุดิบ ภาชนะบรรจุและวัสดุสิ้นเปลืองแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้



บริษัทฯบันทึกค่าเพื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัยหรือเสื่อมคุณภาพโดยพิจารณาจากอายุ และสภาพของสินค้า

#### 4.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

#### 4.6 อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	10 และ 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	-	5, 10 และ 25 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	-	5 ปี
ยานพาหนะ	-	4 และ 5 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯตัดรายการอาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น) จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทฯตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังจากรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ซอฟต์แวร์มีอายุการให้ประโยชน์ 5 และ 10 ปี

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับซอฟต์แวร์ระหว่างคิดตั้ง

#### 4.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.9 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 4.10 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯ จะทำการประเมินการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์อื่นของ บริษัทฯ หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่ คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะ ได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุน ในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ ประเมินการกระแสเงิน สดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตรา คิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลา และความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม หักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ ใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่ง สะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการ จำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถ ต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ จะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

#### 4.12 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ รับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

#### 4.13 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษี ของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

#### 4.14 ตราสารอนุพันธ์

##### สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูก บันทึกในงบกำไรขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธี เส้นตรงตามอายุของสัญญา

## 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

### สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับ โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

### ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

### อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

## 6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2553	2552	2553	2552	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	10.82	21.26	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 - 10 (2552: ร้อยละ 2)
รายได้ค่าเช่า	-	-	2.86	2.70	80 บาทต่อตารางเมตร
รายได้ค่าบริการผลิต	-	-	7.61	2.70	ใกล้เคียงกับต้นทุนการผลิตของบริษัทฯ
รายได้ค่าบริการอื่น	-	-	6.66	2.17	ใกล้เคียงต้นทุน
ดอกเบี้ยรับ	-	-	0.22	0.77	อัตราดอกเบี้ยลูกค้านำย่อยขั้นต้นบวก ร้อยละ 1 และร้อยละ 4.50 - 7.75 ต่อปี
ซื้อสินค้า	-	-	9.36	7.22	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยประมาณร้อยละ 5 (2552: ร้อยละ 1 - 3)
ค่าบริการจ่าย	-	-	1.61	1.40	ใกล้เคียงกับต้นทุนการผลิต โดยบริษัทฯเอง
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</b>					
ขายสินค้า	0.41	1.20	0.41	1.20	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 3 (2552: ร้อยละ 9 - 18)
ซื้อสินค้า	0.41	1.20	0.41	1.20	ราคาตลาด
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้า	8.38	8.53	8.38	8.53	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยประมาณร้อยละ 20 - 30 (2552: ร้อยละ 22 - 24)
ซื้อสินค้า	9.63	0.45	9.63	0.45	ราคาตลาด
ซื้ออุปกรณ์	2.47	2.01	2.02	1.79	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด	-	-	10,911,126	1,327,592
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	10,911,126	1,327,592
<b>บริษัทใหญ่</b>				
บริษัท วิไอวี อินเทอร์เน็ต จำกัด	-	802,500	-	802,500
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทใหญ่	-	802,500	-	802,500
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท สาสี อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)	172,861	628,812	172,861	628,812
บริษัท ไดเวอร์ส เคมีคอลส์ จำกัด	2,951,342	1,736,248	2,951,342	1,736,248
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,124,203	2,365,060	3,124,203	2,365,060
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,124,203	3,167,560	14,035,329	4,495,152
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด	-	-	702,557	189,836
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	702,557	189,836
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด	-	-	-	15,600,000
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	15,600,000
<b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด	-	-	6,654,886	1,257,919
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	6,654,886	1,257,919
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ไดเวอร์ส เคมีคอลส์ จำกัด	4,656,640	493,677	4,656,640	493,677
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,656,640	493,677	4,656,640	493,677
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,656,640	493,677	11,311,526	1,751,596

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย				
บริษัท โพลีเมอรัล เอเชีย จำกัด	-	-	1,525,293	66,589
รวมเจ้าหนี้อื่น - บริษัทย่อย	-	-	1,525,293	66,589
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แมชกรุป 1992 จำกัด	11,663	160,500	11,663	149,800
รวมเจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,663	160,500	11,663	149,800
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,663	160,500	1,536,956	216,389
<b>เงินมัดจำค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย				
บริษัท โพลีเมอรัล เอเชีย จำกัด	-	-	376,000	376,000
รวมเงินมัดจำค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	376,000	376,000

ในระหว่างปี 2553 และ 2552 เงินให้กู้ยืมแก่/เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2553
	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2553	ในระหว่างปี		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<b>บริษัท โพลีเมอรัล เอเชีย จำกัด</b>				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,600,000	7,000,000	(22,600,000)	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2552
	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2552	ในระหว่างปี		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<b>บริษัท โพลีเมอรัล เอเชีย จำกัด</b>				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,000,000	29,000,000	(21,400,000)	15,600,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,996,000	-	(2,996,000)	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	5,000,000	(5,000,000)	-

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับบริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด จำนวน 6.42 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราเทียบเคียงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้าย่อยยี่สิบปี (MRR) ในระยะเวลา 2 ปีแรก และอัตราเทียบเคียงกับอัตราดอกเบี้ย MRR บวกร้อยละ 1 ต่อปีจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น โดยเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน เดือนละ 107,000 บาท และต้องชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในวันที่ 28 พฤษภาคม 2554 เงินให้กู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน ในระหว่างปี 2552 บริษัทฯ ย่อยได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด รวมจำนวน 15.6 ล้านบาทเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกัน ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.50 - 7.75 ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม (2553: ไม่มี)

#### ภาระค่าประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22.3 ข)

#### 7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินสด	123,161	108,702	83,161	88,702
เงินฝากธนาคาร	38,530,673	49,281,190	20,019,837	28,013,639
รวม	38,653,834	49,389,892	20,102,998	28,102,341

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.13 ถึง 0.50 ต่อปี (2552: ร้อยละ 0.05 ถึง 0.25 ต่อปี)



## 8. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	83,946,133	79,748,518	49,148,479	51,882,056
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	38,769,819	36,519,422	26,023,838	27,820,751
3 - 6 เดือน	1,650,593	-	1,628,123	-
6 - 12 เดือน	398,941	1,767,427	324,041	454,252
มากกว่า 12 เดือน	2,191,880	709,294	907,880	709,294
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	126,957,366	118,744,661	78,032,361	80,866,353
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,241,378)	(2,459,452)	(925,278)	(1,143,352)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	124,715,988	116,285,209	77,107,083	79,723,001
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,989,194	1,486,000	13,900,320	2,813,592
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	135,009	1,681,560	135,009	1,681,560
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,124,203	3,167,560	14,035,329	4,495,152

## 9. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดลงของ			
			มูลค่าสินค้านำคงเหลือ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
2553	2552	2553	2552	2553	2552	
สินค้าสำเร็จรูป	28,991,117	29,688,319	(1,007,651)	(1,184,242)	27,983,466	28,504,077
วัตถุดิบ	43,697,484	27,218,780	(58,280)	(132,304)	43,639,204	27,086,476
ภาชนะบรรจุและวัสดุสิ้นเปลือง	7,792,219	5,786,154	-	-	7,792,219	5,786,154
สินค้านำระหว่างทาง	5,413,590	5,127,042	-	-	5,413,590	5,127,042
รวม	85,894,410	67,820,295	(1,065,931)	(1,316,546)	84,828,479	66,503,749

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดลงของ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2553	2552	มูลค่าสินค้าคงเหลือ		2553	2552
สินค้าสำเร็จรูป	25,142,576	23,409,349	(969,594)	(1,178,135)	24,172,982	22,231,214
วัตถุดิบ	43,280,512	23,918,899	(58,280)	(132,304)	43,222,232	23,786,595
ภาชนะบรรจุและวัสดุสิ้นเปลือง	6,864,060	4,919,513	-	-	6,864,060	4,919,513
สินค้าระหว่างทาง	124,034	1,809,783	-	-	124,034	1,809,783
รวม	75,411,182	54,057,544	(1,027,874)	(1,310,439)	74,383,308	52,747,105

### 10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างปี	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด	35,000,000	30,000,000	100	100	39,749,971	34,749,971	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					39,749,971	34,749,971	-	-

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนในบริษัท โพลีเมอร์ริท เอเชีย จำกัด (บริษัทย่อย) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 15 ล้านบาท เป็น 35 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 20 ล้านบาท บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 11 สิงหาคม 2552

ในระหว่างไตรมาสที่สามปี 2552 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นในอัตราร้อยละ 75 ของทุนที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นแล้ว ต่อมาในวันที่ 1 มิถุนายน 2553 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือจำนวนเงิน 5 ล้านบาทและบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นแล้ว

## 11. อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง		สินทรัพย์ ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
			ติดตั้งและ อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
<b>ราคาทุน</b>						
31 ธันวาคม 2552	23,261,211	213,425,919	9,736,641	14,993,785	303,239	261,720,795
ซื้อเพิ่ม	-	1,000,083	1,219,227	-	6,477,472	8,696,782
จำหน่าย	-	-	(838,050)	(640,188)	-	(1,478,238)
โอน	3,801,633	2,179,702	74,676	705,000	(6,761,011)	-
31 ธันวาคม 2553	27,062,844	216,605,704	10,192,494	15,058,597	19,700	268,939,339
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>						
31 ธันวาคม 2552	3,487,901	66,665,208	6,211,983	8,747,933	-	85,113,025
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	1,693,540	18,555,394	1,402,939	3,157,117	-	24,808,990
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	(794,488)	(640,186)	-	(1,434,674)
โอน	-	(523,761)	(7,402)	531,163	-	-
31 ธันวาคม 2553	5,181,441	84,696,841	6,813,032	11,796,027	-	108,487,341
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>						
31 ธันวาคม 2552	19,773,310	146,760,711	3,524,658	6,245,852	303,239	176,607,770
31 ธันวาคม 2553	21,881,403	131,908,863	3,379,462	3,262,570	19,700	160,451,998
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>						
2552 (15.5 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						22,244,242
2553 (18.2 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						24,808,990

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง		สินทรัพย์ ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
			ติดตั้งและ อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
<b>ราคาทุน</b>						
31 ธันวาคม 2552	10,124,539	164,007,205	8,784,025	12,013,055	53,389	194,982,213
ซื้อเพิ่ม	-	837,583	1,192,351	-	6,186,107	8,216,041
จำหน่าย	-	-	(803,660)	(640,188)	-	(1,443,848)
โอน	3,759,633	2,440,527	19,636	-	(6,219,796)	-
31 ธันวาคม 2553	13,884,172	167,285,315	9,192,352	11,372,867	19,700	201,754,406
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>						
31 ธันวาคม 2552	2,088,685	50,385,993	5,725,896	7,568,899	-	65,769,473
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	578,963	13,340,700	1,194,289	2,313,639	-	17,427,591
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	(761,090)	(640,186)	-	(1,401,276)
31 ธันวาคม 2553	2,667,648	63,726,693	6,159,095	9,242,352	-	81,795,788
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>						
31 ธันวาคม 2552	8,035,854	113,621,212	3,058,129	4,444,156	53,389	129,212,740
31 ธันวาคม 2553	11,216,524	103,558,622	3,033,257	2,130,515	19,700	119,958,618
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>						
2552 (10.3 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						15,742,451
2553 (12.4 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						17,427,591

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะและอุปกรณ์ ซึ่งได้มา  
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 4.6 ล้านบาท (2552: 7.6 ล้านบาท)  
และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวนเงิน 3.4 ล้านบาท (2552: 5.7 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยัง  
ใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ  
12.9 ล้านบาท (2552: 10.2 ล้านบาท)

บริษัทฯ ได้จำหน่ายเครื่องจักรซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เป็นจำนวนเงิน 54.6  
ล้านบาท เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		
	ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
<b>ราคาทุน</b>			
1 มกราคม 2552	828,590	-	828,590
ซื้อเพิ่ม	3,002,222	1,848,000	4,850,222
31 ธันวาคม 2552	3,830,812	1,848,000	5,678,812
ซื้อเพิ่ม	1,782,104	-	1,782,104
โอน	1,848,000	(1,848,000)	-
31 ธันวาคม 2553	7,460,916	-	7,460,916
<b>การตัดจำหน่าย</b>			
1 มกราคม 2552	321,845	-	321,845
ค่าตัดจำหน่าย	277,878	-	277,878
31 ธันวาคม 2552	599,723	-	599,723
ค่าตัดจำหน่าย	763,063	-	763,063
31 ธันวาคม 2553	1,362,786	-	1,362,786
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>			
31 ธันวาคม 2552	3,231,089	1,848,000	5,079,089
31 ธันวาคม 2553	6,098,130	-	6,098,130

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ซอฟต์แวร์		รวม
	ซอฟต์แวร์	ระหว่างติดตั้ง	
<b>ราคาทุน</b>			
1 มกราคม 2552	800,590	-	800,590
ซื้อเพิ่ม	3,002,222	1,848,000	4,850,222
31 ธันวาคม 2552	3,802,812	1,848,000	5,650,812
ซื้อเพิ่ม	1,782,104	-	1,782,104
โอน	1,848,000	(1,848,000)	-
31 ธันวาคม 2553	7,432,916	-	7,432,916
<b>การตัดจำหน่าย</b>			
1 มกราคม 2552	305,045	-	305,045
ค่าตัดจำหน่าย	277,878	-	277,878
31 ธันวาคม 2552	577,323	-	577,323
ค่าตัดจำหน่าย	757,468	-	757,468
31 ธันวาคม 2553	1,334,791	-	1,334,791
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>			
31 ธันวาคม 2552	3,225,489	1,848,000	5,073,489
31 ธันวาคม 2553	6,098,125	-	6,098,125

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของซอฟต์แวร์ ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 3.9 ล้านบาท (2552: 4 ล้านบาท)

### 13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: บาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2553	2552	2553	2552
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	MOR	6,229,373	121,665	1,037,383	121,665
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	3.50 - 4.05	112,500,000	112,000,000	86,500,000	95,000,000
เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีท	3.50 - 4.00	22,699,100	38,523,302	18,426,001	21,897,853
<b>รวม</b>		<b>141,428,473</b>	<b>150,644,967</b>	<b>105,963,384</b>	<b>117,019,518</b>



ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

#### 15. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	6,896,521	11,710,605	5,606,794	9,515,892
หัก: ดอกเบี่ยรอกการตัดจำหน่าย	(526,387)	(1,079,328)	(431,306)	(874,408)
รวม	6,370,134	10,631,277	5,175,488	8,641,484
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,664,209)	(3,792,528)	(2,143,926)	(3,111,746)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,705,925	6,838,749	3,031,562	5,529,738

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่ายานพาหนะ อุปกรณ์และซอฟต์แวร์ไว้ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 2 ถึง 4 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	3,002,951	3,893,570	6,896,521
ลดเบี่ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(338,742)	(187,645)	(526,387)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,664,209	3,705,925	6,370,134



(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,418,949	3,187,845	5,606,794
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(275,023)	(156,283)	(431,306)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	2,143,926	3,031,562	5,175,488

#### 16. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2553 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติขยับขึ้นการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 30 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ตามที่ได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2551

#### 17. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

#### 18. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	66,642,607	66,336,530	62,162,444	53,434,777
ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์	24,808,990	22,244,242	17,427,591	15,742,451
วัสดุค้ำและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	355,095,090	425,628,100	235,433,611	309,683,388
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	697,202	14,076,586	(1,733,227)	12,960,281

## 19. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างปี

## 20. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักคือธุรกิจผลิตและจำหน่ายสีเม็ดและสีผง และดำเนินธุรกิจในส่วนงานภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไร และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ ในระหว่างปี 2553 รายได้จากการขายจำนวน 105.8 ล้านบาท (2552: 121.6 ล้านบาท) เป็นการขายโดยส่งออกต่างประเทศ

## 21. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 1.27 ล้านบาท (2552: 1.19 ล้านบาท)

## 22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 22.1 สัญญาเช่าและบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงานและคลังสินค้า ซึ่งมีอายุสัญญาโดยส่วนใหญ่ 3 ปี โดยสามารถต่ออายุสัญญาได้และสัญญาบริการซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกิน 1 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาดังกล่าวดังนี้

	ล้านบาท
จ่ายชำระภายใน:	
1 ปี	5.90
2 ถึง 3 ปี	6.16

## 22.2 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2553 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินกับบริษัทในประเทศไทย แห่งหนึ่งเพื่อซื้อที่ดินในเขตนิคมอุตสาหกรรมบางปูจำนวนเงิน 67.35 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินมัดจำค่าซื้อที่ดินเป็นจำนวนเงิน 6.73 ล้านบาท หากบริษัทฯ ผิดสัญญา ผู้ขายสามารถยึดเงินมัดจำดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อที่ดินนี้เป็นเงิน 60.62 ล้านบาท

## 22.3 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกัน ซึ่งออกโดยธนาคาร ในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 3.5 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 2.2 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า
- ข) บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 20.5 ล้านบาท

## 23. เครื่องมือทางการเงิน

### 23.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม ระยะสั้นจากธนาคาร เจ้าหนี้การค้า เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่นและเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจาก บริษัทฯ มีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก

## ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินให้กู้ยืมและเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามอัตราตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	23.64	15.01	38.65	0.13 - 0.50
	-	-	23.64	15.01	38.65	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
<b>เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น</b>						
จากธนาคาร	135.20	-	6.23	-	141.43	MOR และร้อยละ 3.50 - 4.05 ต่อปี
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	34.56	-	34.56	MLR ลบร้อยละ 0.5 - 1.0 ต่อปี
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2.66	3.71	-	-	6.37	5.59 - 12.06
	137.86	3.71	40.79	-	182.36	

## ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	482	904	30.01 - 30.30

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ

### 23.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

## 24. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทฯในการบริหารจัดการทุน คือ การจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

บริษัทฯบริหารจัดการสถานะของทุนโดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt-to-Equity Ratio) เพื่อให้สอดคล้องกับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งต้องรักษาระดับของอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนนี้ให้ไม่เกิน 3 ต่อ 1 ตามงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 2.00:1 (2552: 2.34:1) และบริษัทฯมีอัตราส่วนเท่ากับ 1.46:1 (2552: 1.71:1)

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯไม่ได้เปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์นโยบาย หรือกระบวนการในการบริหารจัดการทุน

## 25. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2554 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง ในวงเงิน 50 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) ลบ ร้อยละ 1.25 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือน เดือนละ 0.6 ล้านบาท รวมจำนวน 84 งวด เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมเพื่อซื้อที่ดินซึ่งค้ำประกันโดยที่ดินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

## 26. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
รายได้ค่าเช่าและบริการ	-	-	5,171,873	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	326,328	-	326,328	-
รายได้อื่น	951,159	1,277,487	1,029,067	6,527,268

## 27. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2554